GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, Sra. Andrezza Ribeiro, extensivo ao Secretário de
Feiras, Sr. Manoel Júnior, para que haja a gratuidade para o estacionamento dos ônibus no
estacionamento do Colégio Professor Machadinho durante os dias de Feira da Sulanca, após a
finalização das obras do estacionamento da viúva - Caruaru - PE

JUSTIFICATIVA

A Feira da Sulanca é um dos maiores polos de comércio popular do Brasil, sendo responsável
por movimentar significativamente a economia de Caruaru e de toda a região agreste de Pernambuco.
Durante os dias de funcionamento da feira, o município recebe milhares de feirantes, comerciantes,
compradores e turistas oriundos de diversas cidades e estados do país, muitos dos quais se deslocam
em excursões organizadas por meio de ônibus.

Considerando a relevância econômica e social desse evento, é fundamental que o Poder Público
adote medidas que incentivem e facilitem a participação desses visitantes, garantindo condições
adequadas de acesso, segurança e acolhimento. A cobrança de estacionamento para os ônibus no
espaço do Colégio Professor Machadinho representa um custo adicional para os organizadores dessas
excursões, o que pode desestimular o deslocamento de feirantes e compradores para Caruaru,
principalmente sabendo de que o estacionamento da viúva é gratuito e ainda oferecerá alojamento para
os motoristas, fato que não ocorre neste estacionamento em que está sendo solicitada a gratuidade.

Dessa forma, a gratuidade do estacionamento nesse local durante os dias de Feira da Sulanca se
revela uma medida de interesse público, contribuindo para o fortalecimento da atividade econômica
local, a geração de empregos e a valorização do comércio popular. Além disso, a iniciativa pode
promover maior organização e controle no fluxo de veículos de grande porte, evitando
congestionamentos e transtornos em outras áreas da cidade.

Destacamos que este requerimento se refere após a finalização das obras do estacionamento
da viúva.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a
execução deste importante requerimento, possibilitando assim, melhoria no que é
disponibilizado aos compradores e consequentemente aos vendedores.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

		2025-06-03T07:58:20-0300
	Vereador Silvio Nascimento